29 Dicebam haec et flebam amarissima contritione cordis mei. et ecce audio uocem de uicina domo cum cantu dicentis et

4 traxit] contraxit BGHPQV *edd.* 5 conspectu] conspectum  
CMOPVW *mo.* 23 uicina BCGHMOPQVW, diuina S *Knöll in ed. mai.*

*ib. narrant tibi delectationes]* Psalm cxviii (cxix) 85. Vulgate 'fabulationes.' A.'s comment *ad loc.* is interesting in that he notices both renderings: 'quas Graeci ἀδολεσχίας uocant...aliqui interpretes delectationes, aliqui fabulationes.' His interpretation combines both: 'exercitationes delectabiles uerbis... sed non sicut lex tua, quia me in ea ueritas, non uerba, delectat.'

XII. *He hears a voice repeating 'Take, and read.' He opens the volume of 'the Apostle' and reads Romans xiii 13 and 14. He accepts*

*the words as a message from God; light comes to him, and his darkness flees away.*

13. *fici arbore]* As 'ficus' itself means fig-tree, the periphrasis is curious. *fiscorum arbores Colum. xi. 2. 57*

14. *dimisi habenas lacrimis]* Cf. *Aen.* XII 499 'irarumque omnes effudit habenas.'

15. *acceptabile sacrificium]* Cf. Ps. l 19 (li 17).

16. *et tu, domine, usquequo]* Ps vi 4 (3).

17. *irasceris...antiquarum]* Ps. lxxviii (lxxix) 5 and 8.

crebro repetentis quasi pueri an puellae, nescio: "tolle lege, tolle lege." statimque mutato uultu intentissimus cogitare coepi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid, nec occurrebat omnino audisse me  
 5 uspiam, repressoque impetu lacrimarum surrexi, nihil aliud interpretans diuinitus mihi iuberi, nisi ut aperirem codicem et legerem quod primum caput inuenissem. audieram enim de Antonio, quod ex euangelica lectione, cui forte superuenerat, admonitus fuerit, tamquam sibi diceretur quod legebatur: uade,  
 10 uende omnia, quae habes, da pauperibus et habebis thesaurum in caelis; et ueni, sequere me, et tali oraculo confestim ad te esse conuersum. itaque concitus redii in eum locum, ubi sedebat Alypius: ibi enim posueram codicem apostoli, cum inde surrexeram. arripui, aperui et legi in silentio capitulum, quo  
 15 primum coniecti sunt oculi mei: non in commissationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non in contentione et aemulatione, sed induite dominum Iesum Christum et carnis prouidentiam ne feceritis in concupiscentiis. nec ultra uolui legere nec opus erat. statim quippe cum fine huiusce  
 20 sententiae quasi luce securitatis infusa cordi meo omnes dubitationis tenebrae diffugerunt.

Tum interiecto aut digito aut nescio quo alio signo codicem 30 clausi et tranquillo iam uultu indicaui Alypio. at ille quid in se ageretur—quod ego nesciebam—sic indicauit. petit uidere  
 25 quid legissem: ostendi, et adtendit etiam ultra quam ego legeram. et ignorabam quid sequeretur. sequebatur autem: in-